

Борис Укачин – публицист

Калганчы жылдарда Борис Укачин жаныс ла поэт ле прозаик эмес, жайалталу публицист болгонунын калганчы бичиктери керелейт. Ол газете ле радиодо эрчимду туружып, Алтайыла жорыктап жүреле, оны бош коруп ле угуп болбой, эл-жонго учурлалган статьялар бичип баштаган.

Борис Укачиннин «Өлөргө жетире эм де узак» деген бичигине кирген статьяларында сүрекей коп оок-тобыр да сурактар коскорылат. Онын статьялары жүректи өйкөп, кажы ла кижини санандырага, өмө-жөмө шүүнерге умзанган.

Баштапкы статьязы «Төрөлим» деп адалган. «Сен кижиле бол, кижиле»- деп, текши атла бириктирип, Борис Укачин бойынын статьяларында жадын-жүрүмнин культурный, нравственный ле философический сурактарын көдүрөт.

Онойдо ок Борис Укачин «Төрөл», «Төрөл тилим керегинде сөс» - деп, статьяларында сөстин учурын, бойынын сананганы, бойынын ондогонула, шүүгениле жартайт.

Темдектезе, «Төрөлимнин ичинде Төрөлин бар, жондордын ортозында жонун бар, тилдердин ортозында тилин бар деп сезери сүрекей жаан ла терен учурлу. Бу кижинин кижиле болгонуна, эр кемине жеткениле, сана-сагыжы теренжигениле, база кандый да бийик ле аалга күүндериле колбулу» - деп, автор жартайт.

Борис Укачиннин статьяларынын база бир анылузы – ол бойынын үлгерлериле шүүлтени быжулаганы.

Экинчи статьяда «Алтын тазылды айландыра оролгон сурактар» деп. Ол ар-бүткенди чеберлеери ле корыыры керегинде айдып тура, оныла коштой, жон ортодо бор-кар жедикпестерди шиндейт. Ол сурактар бой бойлорынан камаанду.

Статьянын учунда бичиичи бир кезик сурактар тургузат: « Ар-бүткенди ле колхоз-совхозтордын жерин, жөөжөзин корыйтан ишти бистин кезик журт Советтер чек ундыган».

Анайдарда, бичиичи-публицист жаантайын жон ортодо болуп, онын куун-санаазын, жадын-жүрүмин терен билип, курч сурактарды статьялар ажыра керелейт.

Кезем ле кату сурактары эрлерге тургузып, «Алтай эрдин эр болгон ады кайда?», "Айт: топшуур, согуп билерин бе?» деп статьялар ченейт.

«Кыстар» деген статьяны автор жаанды-жаашты шылап, көргөн-укканын бириктирип, чын болгон учуралдан баштап бичиген.

Түүп-шүүлте: Бичиичи бойынын статьяларына кижини Кижиле болуп жүрзин, акты-караны чын ондоп, жон ортодо жарык ла жараш күүн-санаалу болуп, Төрөлин сүүзин ле чеберлезин деп, акту жүрегинен кычырат.